⁴¹ *Sic et Alexandriam cum eloqui volo quam numquam vidi praesto est apud me phantasma eius. Cum enim a multis audissem et credidissem magnam esse illam urbem sicut mihi narrari potuit, finxi animo imaginem eius quam potui, et hoc est apud me verbum eius cum eam volo dicere antequam voce quinque syllabas proferam, [...]* (Trin. 8.9).

⁴² “But I am perceiving something that is present to me, and it is present to me even if I am not what I perceive.” [*sed praesens quiddam cerno et cerno apud me etsi non sum ipse quod cerno, [...]* (Trin. 8.9).] “This form and truth cannot be loved and appreciated according to the standard of anything else. We

simply cannot find anything else besides this, which is such that from this something else that we know we can love by believing this form and truth, while it is still unknown to us. If in fact you ever observe any such thing else, it is this form and truth, and so is not any such thing else, because this form and truth alone is such as this form and truth is. [*ipsa vero forma et veritas non est quomodo aliunde diligitur. Neque enim invenimus aliquid tale praeter ipsam, ut eam, cum incognita est, credendo diligamus, ex eo quod iam tale aliquid novimus. Quidquid enim tale aspexeris ipsa est, et non est quidquam tale quoniam sola ipsa talis est quails ipsa est* (Trin. 8.9).]

⁴³ [...] *iustum esse animum qui scientia atque ratione in vita ac moribus sua cuique distribuit* (Trin. 8.9).

corresponds to it completely. In the first case, the imagination constructs an inner image by means of one's own material intuition—the *cogitatio* was a *phantasia*. In the second case, since one's own intuition was not available and therefore an inner picture had to be constructed, the *cogitatio* was a *phantasma*. Both the *phantasia* of Carthage and the *phantasma* of Alexandria sufficed for the *notitia* (and consequently were held to be true) but were still sensibly enhanced; whereas in the case of justice, the pure content of the concept corresponds to this image. In the knowledge of its definition, justice is seen as something present (“*praesens quiddam cerno,*” Trin. 8.9). The *cogitatio* is thus nothing other than the *notitia* itself insofar as the *notitia* is brought forth from the reservoir of memory and actualized as an object of attention in order to become, as a thought-content, the starting point of a speech act, namely the expression of a word. The inner word thus represents the *notitiae* in differing ways: as *phantasia*, *phantasma*, and as a direct rendition.